
DECRETO N. 549 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: STIPULA  CONVENZIONE  DI  TIROCINIO  CON  IAL  INNOVAZIONE 
APPRENDIMENTO LAVORO LOMBARDIA PER IL TIROCINIO CURRICULARE DEGLI 
ALLIEVI DEL CORSO DI FORMAZIONE ESPERTO IN SUPPORTO TRA PARI (ESP) IN 
SALUTE MENTALE



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE le seguenti normative:
- Legge 24.06.1997 n. 196 che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 
lavoro nell’ambito dei processi formativi, consente di promuovere tirocini di formazione ed 
orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico 
ai  sensi  della  Legge 31.12.1962 n.  1859,  finalizzati  all’acquisizione di  esperienze  utili  
all’integrazione  tra  il  sapere  scolastico  e  l’operatività  richiesta  dal  mondo  del  lavoro,  
nell’ambito di uno specifico progetto formativo; 
-  D.G.R.  n.  7763  del  17.01.2018  “Nuovi  indirizzi  regionali  in  materia  di  tirocini”  che 
regolamentano tirocini extracurriculari per l’inserimento/reinserimento in favore di disabili 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 68/99, persone svantaggiate ai sensi della Legge 
381/91
- Decreto n. 6286 del 07.05.2018 di Regione Lombardia – Direzione Generale Istruzione, 
formazione e lavoro “Indirizzi regionali in materia di tirocini – disposizioni attuative”; 

PREMESSO che è pervenuta dallo IAL Lombardia (Innovazione Apprendimento Lavoro) 
Srl la richiesta di stipula di convenzione con questa ASST per lo svolgimento, presso le 
strutture aziendali,  del tirocinio degli  allievi  del  Corso dal titolo “Formazione Esperto in 
supporto tra pari (ESP) in salute mentale” (PG n. 26150 del 13.05.2024);

RICHIAMATI:
-Delibera di Giunta Regione Lombardia del 17.06.2018 n. 7763 recante “Indirizzi regionali  
in materia di tirocini”;
-Decreto della Direzione Generale Istruzione,  Formazione e Lavoro n. 6286 del  07.05. 
2018 recante “Indirizzi regionali in materia di tirocini – Disposizioni attuative”;
-Regolamento aziendale in materia di tirocini adottato con Deliberazione DG n. 1340 del  
30.11.2016;

PRESO ATTO del testo della convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

PRECISATO che:
- per ogni tirocinante verrà definito un programma di tirocinio e predisposto uno specifico 
progetto formativo e di orientamento;
- verrà individuato un referente aziendale incaricato di seguire il tirocinante e di attestare le 
attività svolte; 

ATTESO che la convenzione in oggetto: 
- non comporta oneri specifici a carico di questa ASST



-  non  configura  un  rapporto  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  da  parte  degli  allievi 
interessati; 
- prevede, per i tirocinanti, la copertura assicurativa INAIL e per Responsabilità Civile da 
parte di IAL Lombardia; 

ACQUISITO il  parere favorevole del  Direttore Medico della Struttura Unità  Psichiatrica 
Mantova 1;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di attivare la convenzione con IAL Lombardia (Innovazione Apprendimento Lavoro) 
Srl per lo svolgimento,  presso le strutture aziendali, del tirocinio curriculare degli 
allievi del Corso “Formazione Esperto in supporto tra pari (ESP) in salute mentale”, 
precisando che lo  stesso non può in  alcun caso configurarsi  quale  rapporto  di 
lavoro; 

2. di dichiarare, per quanto determinato al precedente punto 1, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto il testo convenzionale allegato, che si approva;

3. di  stabilire  che  la  convenzione  con  IAL  Lombardia  avrà  validità  biennale  a 
decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione,  fatto  salvo  recesso  di  una  parte  da 
comunicarsi con preavviso di almeno tre mesi; 

4. di trasmettere il presente atto allo IAL e alle organizzative aziendali, per quanto di 
rispettiva competenza;



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


